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Jizzax davlat pedagogika instituti

■ Z A X  VILOYATIDA SUV RESURSLARIDAN OQILONA FOYDALANISH VA 
MUHOFAZA QILISHNING OZIGA XOS XUSUSIYATLARI

Kribekiston Respublikasi ichki suvlarini 18 mingga yaqin daryo, daryocha va soylar 
Й etadi. Ularning o’n imngtasi Amudaryo havzasida, besh mingtasi Sirdaryo havzasida, 
I f e i  esa tog’li hududlarda hosil bo’lgan katta-kichik soy va jilg’alardan iborat. 
hgdek , mamlakat hududida 525 ta ko’l va ko’lchalar hamda 53 ta suv omborlari mavjud. 
Ш  havzalari mamlakat iqtisodiyotining barcha tarmoqlariga yiliga 57,478 km3 suv bilan 
■Djfc kelmoqda.
Tanaming yaxlit tizimining ajralmas qismi bo'lgan suv resurslarining ifloslanishi, 

ш  sarflanishi, bulg'anishi, hattoki zaharlanishi va miqdorining kamayib ketishi bu 
■ p  salbiy jarayonlami yuzaga kelishning biologik muvozanatni hamda undagi modda va 
^■ A nashinuvining buzilishini, o'simlik va hayvonot dunyosiga va shu jumladan, inson 
H figiga salbiy ta 'sir ko'rsatishini yuzaga keltiradi. Shunday holatnihg yuzaga kelishining 
I  d ish  ekotizimdagi optimal tabiiy sharoitning buzilishiga yo'l qo'ymaydi hamda 
H B i g  evolyutsion rivojlanishini ta'minlaydi.
B v n i  labiatdagi, ya'ni ekologik tizimdagi o 'm i va ahamiyati nihoyatda muhim bo'lib, 
Щ к  Oparinning nazariyasi bo'yicha, Yerda hayotning paydo bo'lishi va uning rivojlanish 
i ashkil etadi. Suv tabiatda modda va energiya almashinuvida, ayniqsa, o'simlik 

H iM g  qayta tiklanishida muhim ahamiyatga ega.
Шк qanday ilmiy tadqiqot o'zining aktualligi bilan boshqa tadqiqotlardan ajralib turadi. 

Ip *  ishlarini olib borayotgan ob'yektlar Jizzax viloyati hududida joylashgan bo'lib, o 'z 
■ i  bajarishda bir qator yechimini kutayotgan muammolar mavjud. Mavzuning 
|p  shundan iboratki, hududimizda yog'ingarchilik ko'rsatgichi -  bug'lanish 

-  E dan bir necha (3-4) marta kichik. Shuning hisobidan hududimizda doimo 
A  Kniga va sug'orish normalariga talab yuqori. Eiz suv bilan ta'mmlash ob'yektlarida 
p c  ^clarini olib borib, quyidagi ma'lumotlami ilmiy tahlil qilib chiqdik va o'z 
■ ■ ■ am  kiritdik.

(1-jadval)

lr Darvo nomi Uzunligi (km) Boshlangan joyi
Sangzor 123 Turkiston tizmasi
Zominsuv 41 Turkiston tizmasi

j  Ravotsoy : . 39 Molguzar tizmasi
Xo'jamushkentsoy 36 Molguzar tizmasi
Sayxonsov 31 Molguzar tizmasi
Pishag’ar J 29 Molguzar tizmasi
Uxumsoy 2 5, Nurota tizmasi
Moij unsoy 24. i Nurota tizmasi
Osmonsoy . rt 21 Nurota tizmasi
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Jizzax viloyati tabiatni muhofaza qilish qo’mi,ta§i, tomonidan suv resurslarini muholaza- 
qilish chora tadbirlar rejasi ishlab chiqilgan bo'lib, reia aso,sid^ juda ko'plab ishlar bajarilmoqda,; 
Jumladan: 2014-2016 yillarda Jizzax viloyati tabiatni muhofaza qilish qo'mitasi xodimlari 
tomonidan oqova suvlarini tozalash inshootlari (OSXI), 0chiq suyf havzalari, yer osti sizot 
suvlaridan jami rejadagi 19 ta ob’yektdan 240 ta namuna, olingan va 4224 ta kimyoviy tahlil 
bajarilgan. Shundan nazorat qiluvchi organlar faoliyatini miiyofiqlashtiruvchi Respublika 
Kengashi bilan kelishilgan rejaga asosan 5 ta korxonadan 44 ta namuna olinib, 660 ta kimyoviy- 
tahlil, ifloslantiruvchi manbalar monitoringini yaratish dasturi buyicha va dasturdan tashqari 
ochiq suv havzalaridan 192 ta namuna, 3492 ta kimyoviy tahlil bajarilgan.

Shu davrda 5 ta oqova suvlarini tozalash'inshooti suv tozalash samaradorligi nazorat 
qilingan. Uch-Quloch koni, Marjonbuloq koni tasarrufidagi ’’Lalmikpr”  qo’rg’oni oqova suv 
tozalash inshootlaridan flltrlash maydoniariga, Jizzax stansiya aeratsiyasldan Urkulsoy 
zovuriga (zovur boshlangan joyda), “Zomih” sanatoriyasi oqova suv tozalash inshoatlari 
o'rganilib chiqilgan. .

Oqova, suvlarini tozalash inshootlari samaradorligi talab etilgan 6 ta ingrediyent bo'yicha 
nazorat qilingan. Bulardan Jizzax stansiyasi ish faoliyati may oyiga kelib umuman 
to’xtaganligi sababi Jizzax stansiya aeratsiyasi 30 yil davomida 2 marotaba ta’mirlanganligi, 
nainda inshootiar jismonan eskirganligi tufayli samaradorlik tushib ketgan, yon devorlari yorilib 
oqova suvlar sizib chiqa boshlagan.

Bundan tashqari tozalash inshootiga oqova suylarni ko'tarib beryvchi suv nasoslaridan 
bittasi ish holatida, ikkinchi va rezerv nasoslar ishdan chiqqan, inshoot aerotenkiga havo 
uzatuvchi komressor uskunalari ishlamaydi. havo uzatuvchi quvurlar esa chirib, ish faoliyatiga 
yaroqsiz bo'lib qolgan. Jizzax stansiya aeratsiyasi bugungi kundagi ekologik holati o’rganib 
ehiqilib, yaxshilash borasida qo^mita tomonidan tadbirlar rejasi ishlab chiqilgan.

Viloyatda yer osti suvlaridan foydalanish'for'g'risida: O’zbekiston Respublikasi Vazirlai- 
Mahkamasi tomonidan qabul qilingan 2004 yil 12 yanvardagi 14-sonli qarori bilan Jizzax 
viloyatidagi «Tog oldi» va «Sangzor» chuchuk yer osti suvlari hosil bo'lish joylsriga alohida 
muhofaza etiladigan tabiiy hudud maqomi berilgan edi- Ushbu qaror ijrosini ta’mini ash 
maqsadida viloyat hokimining 2004 yil. 19 yanvarda 14-sonli qarori qabul qilinib, viloyat 
Gidrogeologiya stansiyasi xodimlari bilan birgalikda ushbu hududlarda ekologik potensial havfli 

i pb’yektlami ro'yxatga olish ishlari olib.borilganSjpshb4  jaraypnda.^Tog oldi>> chuchuk yer osti 
suvlari hosil bo'lish joylarida potensial jihatdan ekologik havfli ob’yektlar mavjud emasligi 
aniqlangan. “Sangzor” chuchuk yer osti suvlari hosil bo'lish Joylarida esa 16 ta ekologik 
potensial havfli ob’yektlar aniqlangan. Aniqlangan ekologik pptensial ob’yektlar o 'ta havfli 
bo'lmaganligi uchun muhofaza etiladigan tabiiy hududdan butunlay ko'chirish tavsiya 
etilmagan. - i

Chuchuk yer osti suvlari hosil bo'ladigan hududlarda (<<Tog oldi» va «Sangzor») ja ’mi 39 
ta kuzatuv quduqlari orqali Jizzax GGS bilan hamkorlikda yer osti suvlarining statik sathini 
o'zgarishi va kimyoviy tarkibi tahlil qilinib borilmoqda. О lib borilgan tahlillarga ko'ra Tog' oldi 
va Sangzor chuchuk suv hosil bo'ladigan hududda yer osti suv sathining pasayishi va kimyoviy 
tarkibida salbiy o'zgarishlar kuzatilmagan. .

Bugungi kun holatiga “Tog oldi” chuchuk suv hosil bo’ladigan hududda 193 ta quduq 
mavjud bo'lib, 71 tasi ishlab turibdi, 59 tasi zahirada, 63 tasi nasoslari kuyganligi uchun 
vaqtinchalik ishlamayapti. Ishlayotgan quduqlar orqali bir kunda 42,7 ming kub metr suv olinib 
ishlatilmoqda. Suv olish miqdori tasdiqlangan zahiradan oshmagan.

“Sangzor” chuchuk suv hosil bo'ladigan hududda 640 ta quduq mavjud bo'lib, 281 tasi 
ishlaydi, 99 tasi zaxirada, 260 tasi nasps&ri kuyganligi uchun vaqtinchalik ishlamayapti. 
Ishlayotgan quduqlar orqali bir kunda 134,4 ming kub metr suv olinib ishlatilmoqda 
(tasdiqlangan zaxira 920,8 ming metr kub/k-k). Suv olish miqdori tasdiqlangan zahiradan 
oshmagan. Suv resurslarini muhofaza qilish bo'yicha 2014 va 2016 yillarda olib borilgan ishlar 
tahlili shuni ko'rsatmoqdaki, Jizzax viloyalida 2015 yil «ManzilH dastur»ga kiritilgan 
kommunal ob’yektlar bo'yicha, ya’ni aholini toza ichimlik suvi bilan ta’minlash maqsadida
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viloyatning barcha tumanlarida ya'ni 51 ta mavzelarida aholini toza iqHipHk; suyj, ЬЦад, < 
ta’minlash uchun 92 km suv quvuri tortilgan, 19 ta yer osti qudug'i foydalanish uchun 
topshirilgan.

O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2013 yil 19 matrdagi “O ’zbekiston 
Respublikasida suvdan foydalanish va suv iste’moli tartibi to’g’risidagi nizom i^ t^sdiqlash 
haqida”gr 82-sonli qamri hamda O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining , 20,13 yil 
14 iyundagi “Suvdan maxsus foydalanish yoki suvni maxsus iste’mol qilish uchun ruxsatnoma 
berishutartibi to’g’risidagi Nizomni tasdiqlash haqida”gi 171-sonli qarorlari vaj O’zfjekisto# 
Respgblikasi tabiatni muhofaza qilish Davlat qo’mitasining 2013 yil 20 iyixndagi 107-sonli 
hamda 2013 yil 8 iyuldagi 120-sonli buyruqlari ijrosini ta’minlash maqsadida Jizzax viloyati 
tabiatni muhofaza qilish qo’mitasi tomonidan 2013 yil 1- iyuldagi 103-sonli hamda 2013 yil .9 
iyuldagi 106-sonli buyruqlar ishlab chiqilgan.

Jizzax viloyati tabiatni muhofaza qilish qo’mitasi tomonidan yuqoridagi Qaror va 
buyruqlar ijrosiiii ta’minlash maqsadida viloyat inspeksiyalari, Jizzax shahri va barcha tabiatni 
muhofaza qilish bo’limlari inspektorlari tomonidan inventarizatsiyadan o’tkazilgan. Viloyat 
bo'yicha qishloq xo'jalik ekinlarini sug'orish uchun asosan ochiq suv havzalaridan 
foydalaniladi. Viloyatimiz ochiq suv havzalari zahiralari kam bo'lganligi uchun sug'orishga 
ishlatiladigan suvning asosiy qismi Sirdaryo va Zarafshon daryosidan olinadi.

Xulosa o’rnida shuni ta’kidlash joizki, viloyatdagi suv resurslaridan oqilona foydalanish 
va geografik tadqiqotlar natijasida ushbu imkoniyatlaming aniq chegaralarini belgilab, ulardan 
tabiiy sharoit va boshqa omillami hisobga olgan holda oqilona foydalanish hamda ulami 
muhofaza qilish choralarini aniqlab olish masalasi kuchayib bormoqda. Binobarin, bugungi 
kunimizga xos bo’lgan modemizatsiya va texnologiyalar viloyatning suv va suv resurslariga 
bo’lgan ehtiyojini yanada to’la ta’minlash hamda mavjud imkoniyatlardan kelib chiqib, xo’jalik 
tarmog’idagi barcha sohalami to’g’ri tashkillashtirish dolzarb masalalaridan biridir.
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АЙДАР-АРНАСОЙ КОЛЛАР ТИЗИМИ ОРНИТОФАУНАСИНИ ТАДЦИК;
ЦИЛИШДА МОНИТОРИНГ ТИЗИМИНИНГ ДОЛЗАРБЛИГИ

Таянч иборалар: Айдар-Арнасой куллар тизими, орнитофауна, мониторинг, 
учиб кетувчи кушлар, кучувчи цушлар, циитовчи цушлар, Рамсар конвенцияси.

Кириш. Арид худудда жойлашган У рта Осиб табиий улкаси учун бош муамМо сув 
эканлигини, кунлйк хаётимиз ёки матбуотимиз оркали чоп этилаётган маколалар хам 
курсатиб турибдй. Сув манбаларидан окилона фойдаланмаслик оцибатида, табиий 
равишда пайдо булган сув хавзаларининг куриб (Орол денгизи мисолида) 
бораётганлигини ва уларнинг куриши хисобига ташлама кулларнинг (Айдар-Арнасой, 
Сарикамиш, Денгизк^л) акваторияси кенгайиб, узига хос булган экотизимларни вужудга 
кеЛтирмовда. -

Экотизимларнинг ривожланишида сув асосий уринни эгалласа, экотизимларринг 
Узаро алокасида кушларнинг урни алохида ахамиятга эга. Фасллар алмашиниши. билан,. 
яшаш жойинй f* (мухитийй) ^згартириб турадиган кушлар, Орол ,: денгизи - майдоииt 
кичрайиб кеТгаклиГи ва унда организмлар умуман яшамаётганлиги туфайли хам Айдар- 
Арнасой, Сарикамиш ва Денгизкул каби ташлама кулларга куниб утмовда.
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